
Министерство образования и науки РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 
г. Иркутск 

25 01 2017г. № 35-0 

О проведении конкурса 
на звание «Лучшее 
подразделение в области 
гражданской обороны» 

В соответствии с «Планом основных мероприятий университета в обла
сти гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2017 год», в целях повышения и совершенствования 
формирования культуры безопасности жизнедеятельности, пропаганды 
знаний по гражданской обороне среди личного состава 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в срок до 28.02.2017г. конкурс среди подразделений уни
верситета на звание «Лучшее подразделение в области гражданской оборо
ны» (далее - конкурс). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о конкурсе (приложение № 1). 

2.2. Состав конкурсной комиссии: 
Председатель: 
Горбунов И.А., проректор по информационным технологиям и безопасно
сти. 
Члены комиссии: 
Сапега А.В., начальник отдела организации аварийно-спасательных работ 
ГУ МЧС России по Иркутской области; 



Приложение №1 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе среди подразделений университета на звание «Лучшее под

разделение в области гражданской обороны» 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Настоящее Положение о конкурсе среди подразделений университета на 
звание «Лучшее подразделение в области гражданской обороны» (далее -
Положение) определяет цели, задачи, порядок организации и проведения 
конкурса на звание «Лучшее подразделение в области гражданской обо
роны» (далее - конкурс) по организации и ведению гражданской обороны 
в подразделении, подведения его итогов, а также с целью выявления и 
награждения лучшего подразделения и его сотрудника (ов) в области 
гражданской обороны. 

2. В конкурсе принимают участие все структурные подразделения уни

верситета (кафедры, отделы, лаборатории, общежития, управления, цен
тры, техникумы, колледж, филиал). 

3. Участие в конкурсе осуществляется на добровольной основе и под
тверждается заявкой установленного образца. 
4. Обеспечение проведения конкурса осуществляет отдел по делам граж
данской обороны и чрезвычайным ситуациям. 
5. Для подведения итогов конкурса создается комиссия, состав которой 

утверждается приказом ректора. В состав комиссии в обязательном по
рядке входят независимые эксперты в области ГО и ЧС, не являющиеся 
сотрудниками университета. 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 
6. Конкурс проводится в целях повышения эффективности деятельности 
подразделений по ГО и ЧС университета и определения лучшего подраз

деления и его сотрудника(ов) по организации ведения работы в области 
ГО. 
7. Задачи конкурса: 
совершенствование и развитие гражданской обороны университета; 
оценка организации работы подразделения по ГО и ЧС; 
доведение до широкой общественности информации о результатах работы 
спасателей и пожарных, примерах мужества и героизма сотрудников МЧС 
России и населения в условиях чрезвычайных ситуаций и ликвидации их 
последствий; 
повышение профессионализма, совершенствование корпоративной культу
ры безопасной жизнедеятельности, демонстрация передового опыта внутри 

университета, привлечение внимания к творческим достижениям сотруд
ников в системе гражданской обороны университета; 



расширение контактов и взаимодействия между МЧС России и другими 

федеральными органами исполнительной власти и организациями, коорди
нирующими вопросы безопасности и основные аспекты в рамках деятель
ности единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 
содействие в создании условий для активного участия подразделений в ра
боте по предупреждению чрезвычайных ситуаций с целью формирования у 

личного состава навыков эффективного реагирования в случае их возник

новения; 
определение авторов лучших работ в области гражданской обороны под

разделений университета; 
продвижение культуры безопасности жизнедеятельности среди личного 

состава, направленной на снижение количества чрезвычайных ситуаций, а 
также привлечение сотрудников и студентов к участию в добровольных 

движениях; 
воспитание у молодежи патриотизма и мужества на современных примерах 
героизма, а также профессиональное ориентирование молодежи на попу
ляризацию профессии спасателя и пожарного. 

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

8. Конкурс включает в себя следующие обязательные номинации: 
- Уголок гражданской обороны. Принимаются работы по темам: История 

ГО; Гражданская оборона сегодня; содружество во имя спасения; спасение 
без границ, ведение гражданской обороны подразделения; формирование 
культуры безопасности жизнедеятельности; оказание помощи пострадав

шим. 
- Отработка в полном объеме унифицированные документы по граждан

ской обороне в подразделении. 
- Проведение практического мероприятия в области гражданской обороны 
в подразделении. Принимаются к участию в конкурсе проведение круглых 
столов, практические занятия по вопросам ГО и ЧС, подтвержденные фо
томатериалами; презентации по вопросам ГО и ЧС; видеосюжеты, автор

ские листовки и плакаты. 
- Подготовить Проект по проведению практического мероприятия в уни

верситете отделом по делам ГО и ЧС . 
9. Каждая номинация конкурса оценивается комиссией в максимальное ко

личество в 10 баллов. 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА 
10. Победителями конкурса признаются участники, набравшие наиболь

шее количество баллов. 

4 



11. Награждение победителей и призеров по отдельным номинациям кон

курса осуществляется на основании решения конкурсной комиссии. Под

тверждается протоколом заседания комиссии. 
12. Победители конкурса награждаются дипломами победителей, и им 
присваивается звание "Лучшее подразделение в области гражданской 

обороны». 
13. Призеры конкурса - участник(ки) от подразделения, заявленные в За
явке на участие в конкурсе награждаются за: 
первое место - почетной грамотой и единовременной стимулирующей 
надбавкой без начисления р.к. и с.н. с оплатой за счет средств субсидий и 
за счет средств от приносящей доход деятельности в размере 10000 (деся

ти) тысяч рублей; 
второе место - почетной грамотой и единовременной стимулирующей 
надбавкой без начисления р.к. и с.н. с оплатой за счет средств субсидий и 

за счет средств от приносящей доход деятельности в размере 5000 (пяти) 

тысяч рублей; 
третье место - почетной грамотой и единовременной стимулирующей 
надбавкой без начисления р.к. и с.н. с оплатой за счет средств субсидий и 
за счет средств от приносящей доход деятельности в размере 3000 (трех) 

тысяч рублей. 
13.1. но отдельным номинациям конкурса - почетной грамотой и еди
новременной стимулирующей надбавкой без начисления р.к. и с.н. с 
оплатой за счет средств субсидий и за счет средств от приносящей доход 
деятельности в размере 3000 (трех) тысяч рублей. 
14. Награждение победителей и призеров конкурса проводится на ректор

ском совещании. 



Приложение №2. 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе среди подразделений университета на звание 

«Лучшее подразделение в области гражданской обороны» 

Подразделение 

Участник от подразделения - ответственное должностное лицо(лица): 

(указать фамилию, имя, отчество, должность, контактный телефон) 

С условиями конкурса ознакомлены. 

Руководитель подразделения / / 

« » 2017г. 



Тройнин А.И., начальник службы по делам ГО и ЧС МКУ города Иркут
ска «Безопасный город»; 
Максимов М.В., заместитель начальника управления безопасности; 
Романова В.Г., преподаватель курсов ГО города Иркутска; 
Быченок И.И., начальник отдела по делам ГО и ЧС; 
Дранишникова О.А., зав. методическим кабинетом отдела по делам ГО и 
ЧС. 

2.3.Образец заявки на участие подразделения в конкурсе (приложение № 
2). 

3. Курганской Н.В., начальнику пресс-службы, организовать работу по 
освещению конкурса в СМИ. 

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
конкурса, осуществлять за счет средств сметы доходов и расходов отдела 
по делам ГО и ЧС раздела выплаты стимулирующего характера расходы, 
предусмотренные планом финансово-хозяйственной деятельности универ
ситета на 2017 год на выплату стимулирующих надбавок за организацию и 
проведение мероприятий по гражданской обороне в соответствии приказа 
от 25.11.2016г. № 1154-П. 

5. Максимовой Н.Б., начальнику управления экономики, подготовить и 
утвердить смету расходов. 

6. Лысковой Е.А., главному бухгалтеру, оплатить расходы согласно 
утвержденной смете. 

7. Приказ довести до всего личного состава университета. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

И.о. ректора М.В. Корняков 


